
Hodnocení diplomové práce Bc. Aleny NevaĚilové

,,Stanovení aktivit desaturáz ve VLDL a LDL frakci

EDTA plazmy diabetikrioo

Bc. Alena Nevarilová v'vpracovala diplomovou práci na KatedŤe biologick1lch a

biochemickych věd FCHT UPa. Ke své diplomové práci pŤistupovala velmi zodpovědně.
aktivně sfudovala teorii a fuziologii diabefu a samostatně Ťešila experimentální i interpretační

aspekr-v zadání. Během experimentální práce Se objevil problém nedostatečné citlivosti
kvantitativní chromatografické anaIyzy na tenké vrstvě. která byla pouŽivána povze k separaci
jednotlivych lipidovych frakcí pro plynovou chromatograťri. Na katedŤe anal1tické chemie

FCHT UPa Se seznámila s prací na kapilárním plynovém chromatografu Carlo E,rba. S

prováděním ana|1,Z a s vyhodnocováním chromatogramťr. ale citlivost tohoto pŤístroje nebyla

dostatečná. Plynová chromatochrafie byla proto prováděna servisním zpťrsobem

v laboratorích Univerzit1'' Ttibingen V Německu.
Tématu ana|yz-l,mastnych kyselin v EDTA plazmě diabetik se diplomantka věnovala

rok a p l. Během této dob1. zpracova\a 46 vzork EDTA plazm-v. které bylr,-

ultracentrifugován1,' do vrster, VLDL a LDL. Zpracováni integrovanych chromatogamri

prováděla pomocí vypočetního software. ktery- umoŽĎoval v1počet procentického obsahu

dvaceti fi'ziologickych mastnych kyselin a stanovení aktivit lipogennich enz'vmťr v těchto

frakcích. V1'sledky statistick.v. Zpracovala pomocí programu Statisttca CZ 9 .0.

PriloŽené grat'' dokazuji. Že kompenzovaní diabetici léčení inzulinem. prípadně i
statiny mají lipidovy metabolismus srovnateln- se zdravou skupinou. Bylo zjištěno. Že změn1l

r,'zastoupení mastnych kyselin diabetickych pacientri ve frakcích VLDL a LDL nejsou príliŠ
signifikanÍni a kolísají r. intervalu anal1tické chyb1,'a biologického pruměru. Jak diplomatka
v diskuzi uvádí. jejich klinická a diagnostická vvuŽitelnost je z tohoto drivodu malá. RovněŽ
diagnostická vr'uŽitelnost zjištěn1'ch hodnot aktivit většiny enzvmu není vvznamná. jejich
hodnot.v se od zdravé skupiny odlišují jen málo. V]íjimku tvorí pouze kyselina arachidonová.
která je prekurzorem prostaglandinťr a dalších signálních a regulačních molekul. Pokles její
koncentrace \,závislosti na koncentraci glukoz,, je prokazateln1, a je moŽné. Že tento eÍqym
mťrŽe b}'1 markerem diabetického onemocnění. protoŽe jeho aktivita Se podáním léčir'
normalizuje jen v malé míre.

Teoretické informace diplomantka čerpala celkem z 50 literárních zdrojÚ. preváŽně

za|vaničních. informace znich pouŽila v diskusi r,ysledkťr. která je na velmi dobré odborné

urovni. V1'sledk1'diplomové práce dokazují kvalitu léčby diabetiku. Nález qÝkající se sníŽené

koncentrace kyseliny arachidonové bude dále podrobně studován.

Práci doporučuji k obhajobě. protoŽe splĎuje r'Šechnv formální
její r,ypracování a predloŽenou práci hodnotím známkou

,, vyborně _ (m).. iiď,t wt/ ckL**
Í-

doc. Ing. Alexďnder Cegan. CSc.

poŽadavk1. kladené na

V Pardubicích 21 . května 201 0
vedoucí práce


